I.

Vollmacht K. Kar IV. (für seinen Gesandten Grafen Leonhard von Nogaroli)
die alten Verträge mit Russland zu erneuern und zu bestätigen und
neue zu schliessen.

12. Aug. 1525.

Carolus diuina fauente clementia Christiani Orbis et Romanorum Electus Imperator semper Augustus, ac Germaniae, Hispaniarum, ac Regnorum omnium ad Coronas nostras Castellae et Arragoniae pertinentium nec non et Insularum Balearium, Insularum Canariae et Indiarum, nouique orbis Antipodum ac terrae firmae Maris Oceani, Freti Poli Antarcticci, multarumque aliarum tam ultimi Orientis quam Occidentis Insularum etc. Rex Catholicus, Archidux Austriae, Dux Burgundiae, Brabantiae, Lymburgiae, Luceburgiae, Geldriae etc. Comes Flandriae, Arthesij et Burgundiae, Comes Palatinus Hannoniae, Hollandiae, Seelandiae, Namurci, Rossilionis, Ceritaniae et Zutphaniae, Marchio Oristani, Gotziani, Princeps Cathaloniae aliorumque plurium Principatum et Dominiorum in Europa, ac in Asia et Apfrica Dominus etc. Tenore praesentium recognoscimus et notum facimus quod eum nostri animi semper fuerit cum uniuersis Regibus et Principibus pacem et concordiam conseruare, cum his tamen hoc diligentius facere debemus, qui cum maioribus et praedecessoribus nostris synceram amicitiam et fraternalm societatem coluerunt. Quum itaque olim inter Sacratissimum Dominum Caesarem Maximilianum Auum et Dominum nostrum Colendissimum ex vna, ac Serenissimum ac Potentissimum Principem Dominum Basilium, Magnum Ducem Russiae, Volodmeriae, Moscouiae, Nouogradiae, Plescouiae, Smolenskiae, Tferiae, Iugariae, Permiae, Vetchiae, Bulgariae, Nouogradiae Terrae inferioris Tzernigouiae, Rezaniae, Volotschia, Rhesmae, Beleskiae, Rascouiae, Jaroslauoniae, Belozeriae, Udoriae, Obdoriae, Condiuiae etc. Fratrem et amicum nostrum charissimum ex altera partibus, nonnulla foedera, pacta, et conuentiones initae fuerint, quas nos et idem Magnus Dux pro communi bono et totius Reipublicae nouis uinculis et passionibus firmari, roborari ac si expedierit ampliari seu in meliorem ac securiorem formam redigi cupientes Animo deliberato, maturo consilio ac de certa scientia fecimus, constituimus, deputauimus, ordinauimus et tenore praesentium constituumus, deputamus et ordinamus procuratorem et negotiorum nostrorum infrascriptorum gestorem et nuncium Generalem et specialem videlicet — — — Consiliarium et Oratorem nostrum ita vt possit et ualeat omnia et singula foedera pacta et conuentiones, quae idem Dominus Caesar Auus noster cum

Praefato magno Duce Russiae fecerat, inierat et habuerat nomine nostro prout uidebitur eidem et prout conuentum fuerit, confirmare, ratificare et approbare, et si expediat, innouare nec non illa ampliare, extendere, declarare majoribusque etiam vineulis si ita uisum fuerit, astringere ac etiam nouas pactiones, et conuentiones prout inuicem concordauerint, inire, nosque et regna ac Dominia nostra pro ipsorum foederum obseruantia obligare, et alia omnia circa praemissa et quodlibet praemissorum facere, agere, tractare et concludere quae nos ipsi si praesentes essemus facere, agere, tractare et concludere possemus, tametsi talia forent quae mandatum exigerent magis speciale, quam praesentibus est expressum. Promittentes in verbo et fide nostra Caesarea nos omne id et quicquid per praefatum Oratorem nostrum circa praemissa actum, tractatum et conclusum promissumque fuerit, gratum, ratum et perpetuo firmum habiturum, nec ullo tempore quoquis modo aut quesito colore illis contrauenturum esse. Harum testimonio litterarum manu nostra subscriptarum et sigilli nostri appensione munitarum. Toleti Duodecima Augusti 1525. Regnorum nostrorum Romanii 7. Aliorum vero omnium X.

Carolus.

A tergo: Abschrift Kayserlichen Gewalts mit den Reussen Pündtniss zu machen de Anno 1525.

(Gleichzeitige Copie.)

II.

Bemerkungen Herberstein's über seine Instruction.

27. Dec. 1525.

Serenissime princeps Domine Clementissime!

Mandauit Serenitas vestra in literis suis per Magnum Dominum Comitem leonardum de Nugarolis Cesareae Majestatis Oratorem mihi presentatis, ut ego instructionem, tenore cuius ego nomine Serenitatis vestrae una cum dicto Cesareo oratore Apud Serenissimos hungarie et polonie reges Et principem ruthenorum tractare debeam, perleger, et si in quo dubium vel corrigendum mihi videretur, vestrae Serenitati significarem, et quamuis Vienne percurerim, nihil tunc occurrebat. Modo vero cum sepius perlegerem occurrunt aliquaque vestrae Serenitati nuntianda duxi.

In primis in quodam Capitulo quod incipit. Ceterum ipsi oratores ubi premisso modo etc. datur nobis facultas concludendi pacem etc. in fine autem instructionis cauetur ne nos quicquam affirmatiue loquamur nec circa pacem cum polono et Mosco firmandam

vt supra, quam circa hanc intelligentiam mutue defensionis et offensio-
nis etc. in ea parte necesse est habere apercius mandatum. Si rex polonie
et moscus possent de conditionibus conuenire et concordarj, an nobis
sit tractandum vsque in conclusionem finalem, vel quid agendum esset.

Deinde est Capitulum quod incipit. Verum ipsj oratores ad
hos sermones etc. quod solum dat modum Inducendj regem polonie
vt acceptet has condiciones per oratores mosej exhibitas etc. Si vero
rex eas non acceptaret, nec alias proponeret, quas Crederemus mos-
cum accepturum, Tunc Innaniter perficeremus hoc longum iter, An
liceat nobis de prorogacione Induciarum tractare, hoc tamen in ultimo
loco, vbj omnia alia media, quibus firma atque perpetua pax confici
deberet, rejecta essent.

In capitulo vero quod incipit, Verum si ipse polonie rex
post omnia tentata etc. ferme in medio sic dicit, ipsi oratores non
solum nomine oratorio etc. Est sensus mihi valde obseurus, quamuis
dominus Comes mihi retulit se habere quandam expositionem a. d.
Jacobo spiegl, tamen cum sit magni momenti negocium, Necesse est
vt habeamus verba aperta, clarum sensum exprimencia, vt non
erremus.

Per vltimum Capitulum Iniungit Serenitas vestra nobis. Vt
tractemus de mutua Intelligencia Inter Cesarem, vestram Serenitatem
Reges hungarie et polonie et ducem Moscouie contra turcum, etc. Et
de modo quo esset offendendus hostis etc. In ea parte videtur mihi ne-
cessarium, aliquam Informacionem habere, Cum enim nos Incipimus
talia proponere, Si a nobis pecietur modus, qui saltem nobis vide-
retur, Nos cum magna Verecundia tacebimus, quia non habemus in-
formacionem nec mandatum, quid in ea re proponamus.

In eodem Capitulo dicit Serenitas vestra vt nihil omnino in
vtroque negocio hoc est tam circa pacem cum polono et mosco firmam-
dam ut supra quam circa hanc Intelligenciam mutue deffensionis et
offensionis contra turcas, per verba affirmatiua promissurj et addicturj
tam Cesareae Majestatis, quam Majestatis vestrae nomine etc. hoc
mihi valde graue videtur vltra hoc quod prius de hac materia tetigi,
presertim si nobis esset veniendum In tractatum pacis de quo supra,
Cum nouerim condiciones Moscorum quam primum aliquod verbum
profertur ipsi obseruant, et monent aliquem hec dixisse, Ego nullo
modo sum asuetus verba mea negare et retrahere. Ideo vestra Sere-
nitas det mihi apertum mandatum quid et qualiter loquar vt non
sit mihi reuocandum. Neque satis Clarum habeo ex Instructione Si
rex polonie daret vel acceptaret condiciones, quas et Moseus obtulit

se accepturum, vel gratas acceptaret, An nihilominus tractandum nobis est, vt Cesarea Majestas Et vestra Serenitas voluit esse in tali confederacione scilicet velle esse conseruatores pacis, et Juuare alterutrum Juxta posse, Vel si de facilj ad condiciones condescendant et pacem acceptant, sit nobis de tali confederacione omnino silendum. Quod autem Serenitatem vestram Cerciorem reddere deberemus, Et illie Expectare responsum, Illud est omnino graue et grauissimum, In hijs Careeribus tam diu Morarj, Vestra Serenitas Mutet pro gracia dej illud propositum, quia In duobus annis non redirem, Et mandet vt aperciorem habeam Informacionem de omnibus, Cesar Maximilianus dederat mihi latinam alteram allemanicam Instructionem pro meliori mea Informacione.

Deinde Serenissime princeps Cum antea Serenitas vestra non habuerit suos oratores apud moscum videtur mihi necessarium Cum aliquo Inicio Incipere et deducere, quomodo et qualiter vestra Serenitas mota sit ad eum mitere vt puta quod cum Cesar Maximilianus auus vester habuerit cum eo tantam amiciciam Et Serenitati vestrae cum fratre suo Cesare omnia comunia, presertim rempublicam Christianam concernencia (aut hijs similia) Ita quod In publica oracione que communiter nisi generalia continet, Non Cesareae Majestatis et vestro nomine loquatur Sed diuisim, tamen In vnum finem tendentes, Et In actione tandem potest vno verbo sub vtriusque nomine omnia tenore Instructionis deducere.

Et cum prius ipse Moscus hac semper superbia vsus, dicens, si rex polonie, vult pacem nobiscum, mitet oratores suos ad nos hue, sicut ab antiquo fuit, volumus pacem sicut nobis conuenit, Non dubito quin et nune sic diceat. An nobis sit petendum a rege vt mitat nobiscum suos oratores, quod meo videre esset regi ad Exhortacionem Cesareae Majestatis, et vestrae Serenitatis honestius, quam quod iterum miteremus nuncium ed eum, vt quasi coactus tune mitat.

Si vero rex Nolit mitere In moscouiam suos oratores vno vel alio modo, Sed solum ad Confinia, quod tempore Maximiliani, nequam a moseo Impetrare potuj, Et rex polonie Jam habet quinqueannalem pacem cum turco, timeo quod non mitet, Et omnis labor Innans erit, Quid tune faciendum Serenitas vestra mandat. — In Instructione quoque nostra nihil narratar, qualiter et quomodo Cesarea Majestas prius de hac pace tractauerit, Et quid sua Cesarea Majestas nunc Mosco respondet, Et eorum legacionis vnicum articulum reperimus. Ita nos nihil de preteritis sciamus Ipsi vero semper longo ordine continuant et declarant, Illud per illum oratorem

illud per illum nunctium, sic et sic esse actum, Nos qui nihil he hijs scimus eciā nesciemus quiequam respondere, quod quoque turpe nobis erit Ideo Serenitas vestra dignetur nobis mitere, ea que prius acta sunt, Eciā copias responsuarum Cesaree Majestatis quas Dominus Comes clausas habet, contenta nos latent.

Serenitas vestra In suis Credencialibus dat Mosco titulum Imperatoris Vniuersorum ruthenorū, quod Cesar Maximilianus nunquam voluit facere, neque nunc mihi videtur faciendum, Sed scribat illi principi ruthenorū Et Magno ducj volodimerie Moscōie etc. Tandem dicit Serenitas vestra Maiori nostro quod mihi omnino non placet, Ipse taliter superbiet et Inflabitur vt In perpetuum Serenitatem vestram tanto minoris faceret et penderet, Si itaque vestra Serenitas alias Credenciales mitet vel quiequid mandabit prosequor.

Magister liuoniensis qui erat sub Magistro prussie, habet confinia Cum lituano Et Mosco habens magnum Equitatum grauis armature. Videbit quomodo poterit ipse nunc Manere. Junget se forte alterj eorum Et suam partem reddet difficilliorem, non potuj preterire Quin ex debito fidelitatis monerem Serenitatem vestram de illo. Hijs vestrae Serenitati me humillime commendo. Ex buda Tercia post Natinitatem Christi Anno 1526

E. v. S.

Fidelissimus Servitor

Sigismundus de Herberstain.

A tergo. Serenissimo ac Potentissimo principi et domino domino Ferdinando principi Hispaniarum Archiduci Austriae Duei Burgundiae etc. domino meo Clementissimo

cito

cito

cito

(Original von Herberstein's eigener Hand.)

III.

Bericht des Grafen Nogaroli und Freiherrn von Herberstein an Erzherzog Ferdinand über den Erfolg ihrer Gesandtschaft an den König von Ungern.

Wien. 10. Jänner 1526.

Serenissime ac potentissime Princeps etc. post humilem Comendationem etc.

Quae hactenus Cesareae Majestatis et Serenitatis vestrae nomine egerimus visum fuit Serenitati vestrae ordinatim significare. Cum

XXII. decembris hinc profecti essemus in uigilia Nativitatis Domini Budam peruenimus. Sed ob festiuitatem sequentis diei noluimus adire Serenissimum Regem hungariae, postero autem die fuimus cum Serenissima Regina Sorore Serenitatis vestrae, quam cum eiusdem nomine salutassemus, Communicauimus eidem negotium quod tractaturi eramus cum praefato Serenissimo Rege simulque rogauimus ut nos quantocitius expediri faceret. Missit postridie Idem Serenissimus Rex consiliarium suum Tursonem qui nos ad Regiam audientiam deduceret ad quam cum venissemus post solitas salutationes narrauimus quae a Serenitate vestra in mandatis habebamus, quae cum Regiae Majestati visa fuissent gratissima presertim cum Caesarea Majestas et Serenitas vestra ad ipsius potissimum commodum omnia haec faciant responderunt eundem regem nobis adhibitum suos consiliarios qui super negotio hoc nobiscum tractarent. Venerunt postea ad nos tres ex suis consiliarijs Reverissimi Agriensis et vesprimiens et Karlastk Magister Curiae: et quia suplicabantur Majestatem Cesaream et Serenitatem vestram non propter pacem hanc tantum nos in Moscouiam destinasse sed aliquid secretius sub ista specie tractare presertim quia audierant Dueem moschorum petijsse Coronam regiam a caesare interrogarunt preterea an de pace uel de indutijs ageremus: Demum rogarunt ut sibi notum faceremus quid isti oratores Moschi cum Caesare tractauerint quod cum nobis ignotum esset sicut antea Serenitati vestrae seripsimus, rem hoc colore teximus quod nulla alia de causa Moscus ad Caesarem oratores miserit nisi ut eius Majestati corresponderet se postquam Majestas sua pacem istam vult paratum esse ad obsequendum Majestati suae Attamen cum honestis conditionibus et quae sibi conueniant. Tandem remoto ipsis omni dubio postquam de praefatis pacis conditionibus nec non de comuni intelligentia si pax ista sequeretur aliquamdiu disputassemus abierunt a nobis optime de omnibus instructi vnde postea concluserunt mittere oratorem ad poloniae regem quemadmodum Majestas Caesarea et Serenitas vestra postulabant sperabantque tum Majestatis Caesareae et Serenitatis vestrae intuitum ad ipsius Regis hungariae complacentiam Regem polonum ad honestas conditiones deuenturum. Quod responsum cum nobis iiiij huius Rex in Consilio dari fecisset accepta venia postridie statim discessimus et ante biduum hue peruenimus; et quum Moscouite mirum in modum cupiunt abire discedemus omnino hinc infra triduum uersus regem Poloniae quem putamus nos inuenturos in peterkaw ibi habet conuentum generalem. Aderit eodem tempore et orator hungarus ita nimirum nobis promisserunt quis autem sit ille quem mittent, nescimus pro certo sed

audiuimus esse statilium. Dixit nobis nuntius Apostolicus Sanetitatem Pontificis de eadem pace cum Polono tractare per quemdam velocem nuntium, qui proxime haec transiuit. Haec Haetenus a nobis acta sunt Non deerimus et in reliquis cum omni fidelitate et diligentia Nos Serenitati vestrae humillime commendantes. Ex' vienna X. ianuarij MDXXVI.

E. Serenitatis vestrae

Humiles Servitores

Leonardus Comes de Nogarolis m. p.

Sigismundus de Herberstain m. p.

A tergo. Serenissimo et potentissimo principi et domino domino Ferdinandi principi Hispaniarum Archiduci Austriae duci Burgundiae etc. Domino nostro Clementissimo.

(Original.)

IV.

Bericht des Grafen von Nogaroli und des Freiherrn von Herberstein über die mit dem Könige von Pohlen gepflogenen Unterhandlungen.

Cracau, 13. Febr. 1526.

Scripsimus ex vienna Serenitati vestrae quae vsque ad id tempus in hungaria egissemus. Discessimus postea illinc 12. preteriti et cum olomutium peruenissemus apertius ibi intelleximus Poloniae Regem esse in peterkaw sicuti etiam viennae et in hungaria audiueramus. Quare cum illorum iter nostrum dirigeremus, vbi ad Crepitzam uenimus quae est prima Ciuitas in confinibus Poloniae perceperimus ex capitaneo illius oppidi quemadmodum Rex Polonus confecto iam conuentu in peterkaw infra triduum eracouiam versus esset profecturus, quare expediuiimus vnum Nuntium ad magnum cancellarium Poloniae vt ipse nobis significaret vbi regem deberemus conuenire. Rescripsit itaque nobis vt nos eracouiam conferremus: venturum nimirum illuc Regem vt nos audiat alias non venisset sed apud Reginam in castro tribus miliaribus abhinc mansisset. Cum itaque 2. huius hue appulissemus expectauimus per 6 dies ipsum Regem. Tandem venit et 8. huius nos ad audienciam vocauit, quae nobis publice data fuit: Ibi post salutationem nomine Caesareae Majestatis et Serenitatis vestrae habuimus tantum verba generalia cum declaratione tamen legationis nostrae ethortatione ad pacem ea Modestia et Elegantia qua potuimus. Respondit Episcopus Cracouiensis regis nomine, Majestatem suam gratias agere Majestatibus vestris de salutatione et de animo quem erga se ostenderent consulturamque super hijs quae diximus et de omnibus

postea nobis responsum daturam. Ex consiliarijs primatibus aderant Epus Cracouiensis et presmiliensis. Nikolaus Schidlouitz Th. (esaurarius) et Petrus Sabinsky Marschalkus Reliqui omnes et presertim Magnus Cancellarius expectant Regem in itinere Eius nimirum Majestas perfecto Carnispriuio proficiscitur in Prussiam ut consulat rebus Lutheranis quibus maxime infecta est illa prouintia. Eadem die post prandium missit rex pro nobis ut nos in secreto audiret de Reliquis. Cum itaque videremus Regem festinare ad Reginam sicuti ex plurimis consiliarijs suis intellexeramus non uidebatur nobis expectare oratorem Regis hungarie ad disputandum super conditionibus. Cum ipse non modo nondum venerit sicuti nobis promiserant sed ne nouum quidem adhuc de ipso audiatur. Quare cum in publica audientia causas exposuissemus quibus Majestates vestre ad talem pacem tractandam adducerentur scilicet tum propter amorem erga Majestatem suam tum vt Eadem quieta ab isto bello posset communi expeditioni vires suas adiungere sicuti melius exposuimus quam breuibus nunc scribi possint petiuimus a Majestate Sua conditiones quae sibi viderentur Moscho proponendae. Responderunt gratum esse animum Majestatis Caesareae et Serenitatis vestrae Regi huic sed eum non posse satis mirari quomodo Majestates vestrae adductae fuerint ad querendam hanc pacem non requisite ab ipso uel saltem quo modo non monuerint illum prius de hac re ut adhibito consilio Dueatus Lithuaniae ad quem hoc pertinet potuisset de conditionibus pacis deliberare. Quid si Majestates vestrae ex proprio amore id fecerunt certe debuisse illas, honestas aliquas conditiones excogitasse ac nobis in mandatis dedisse ut inter utrumque eas tractaremus Denique omnino voluit ex nobis intelligere conditiones nobis datas et proponendas. Sed si oratores Moschi Caesarem ad hoc faciendum deduxerunt proponant ipsi Conditiones, quae si honestae visae fuerint acceptabuntur, quantum autem ad ipsum Regem pertinet se nullas prorsus neque habere neque nunc excogitare posse. Cum itaque breuitas temporis ob festinationem Regis qui sequenti die id est 9. huius debebat discedere sicuti fecit nobis locum non daret procedendi paulatim necesse nobis fuit aperire eas ad quas tandem Moschus venisset ad requisitionem Caesareae Majestatis quae sunt vt captiui reddantur et unusquisque retineat quae possidet in praesenti sed quia sciebamus quod omnis difficultas hucusque stetit in quadam Arce Smolensko quam Moscus occupauit visum fuit medium quoddam excogitare quo Rex adduceretur ad dimittendam illam sicuti in mandatis habemus a Serenitate vestra. Proposuimus itaque quod libenter omnem diligentiam adhibebimus ad inducendum ipsum

Moscum ad quascumque honestissimas conditiones quod aperte nos facturos promittimus. Tamen quia hucusque ipse nihil voluit audire de restitutione illius Arcis vnde et hodie ereditus idem facturum nisi essent mutata tempora, si hoc accideret ut Serenitas sua in fine descendat ad dimittendum etiam hanc Arcem ostendendo quod neutique erat tanti valoris ut si Pax fieret non posset maius Emolumen-
tum inde suis regnis prouenire: tum ob mercatores qui merces suas per utramque prouintiam tractare possent: tum quod in pace ista concludi posset quod cum tartari ita continue sollicitent istud Regnum et magnum Ducatum Lithuaniae multis incursionibus depredenturque multoties et vastent confinia alter alteri suppetias ferre teneretur nec inuito altero cum dictis tartaris foedus uel treuaguas inire posset addidimus etiam quod speraremus. Majestates vestras inducere ut intrarent in hanc conuentione essentque conseruatores et manutentores istius foederis nihil tamen affirmando sicuti Serenitas vestra nos instruxit et excusauimus Majestates vestras ex eo quod non praemonuerint Regem dicendo nobis videri satisfactum esse eius Majestati cum Majestates vestrae amore erga illum inducti remittant Majestati suae ut nos instruat quas conditiones velit dare vel acceptare et ad eius mandatum iniunetur sit nobis apud Moscum tractare. Responderunt super hoc quod durus visus fuerat sermo noster Majestati Regiae et consiliarijs suis de dimittendo Smolensko et quod vix cogitarent Majestates vestras requirere ut cum foedifrago pacem conficeret tam in honestam et foedam quam neque vellet acceptare neque posset Majestas Sua absque scitu et voluntate Magni Ducatus Lithuaniae. Quod autem attinebat ad mutuam defensionem contra tartaros videri id pertinere ad confirmationem pacis in eius conclusione id includi posset similiter et interuentione Majestatum vestrarum ad idem spectare. Excusauimus Majestates vestras quod eadem non essent illius mentis suam Majestatem velle inducere ad condiciones in honestas acceptandas sed mediatorum esse vnicuique proponere et aliquando dicere quod partibus non placet partium vero esse Eligere. Et quod ipsae Majestates vestrae id totum facerent ob propensam tantummodo voluntatem in ipsum tanquam consanguineum suum carissimum quem proculdubio pluris faciunt quam longinquum illum Moschum nulla in re Majestatis vestris pertinentem et quod propterea habemus in mandatis conditiones, quae viderentur Majestati suae tractandas accipere nomine Majestatum vestrarum tamquam partis mediaticis cum autem nobis ita aperte denegaretur nescire quid nobis agendum sit vnde necesse esset uel redire uel Majestatum vestrarum responsum

expectare ne tantum iter incassum susciperemus. Quae cum audissent rei veritate moti dixerunt se nobis postridie responsum datus. Hoc autem quicquid fuit credimus procesisse ex eo quod cogitauerint nos secretiora aliqua habere in mandatis ad moschum, Nam et hoc dixerunt quod mirabantur Majestates vestras habere tantam familiaritatem cum illo, ad quod respondimus quod Caesar non potuit illi non respondere cum oratores suos ad ipsius Majestatem misserint qui propterea humaniter tractati fuerunt quia decet principes ita facere cum oratoribus praesertim tam Raris et tam Longinquis. Quantum ad offensionem uel defensionem communis hostis dixerunt in tantum iam creuisse eius vires ut satis futurum sit si nos defendere tantum possimus non offendere nec opus esse quaerere turcas, cum nobis quotidie in hungaria ante oculos versentur se autem non posse in praesenti Majestatibus vestris assentiri cum triennales Inducias cum ipso turcarum Imperatore nuper confecerit tum ad requisitionem Regni sui tum quia iam videbatur generalis illa expeditio iam toties declamata in longum differri. Vnde necesse sibi esse fidem seruare, perfectis autem induitijs paratum se ad obsequendum Majestatibus vestris de tractanda autem communi intelligentia non licere isti Regno quicquam facere absque consensu Regni hungariae cum quo iam dudum ita pactum est ut alterum sine altero quid simile non audeat Acceptare. Non uidere autem se inquiunt quo modo Moschus possit christianitatem iuuare contra turcas nam et longe distat ab illorum prouintijs et si contra illos vellet castra ducere difficultimum esset propter pessimas et plurimas paludes quibus regiones illae abundant caendum etiam illi esset semper a tartaris quibus undeque circumdaretur sed et impossibile fere iter habere illac ob inopiam commeatum non improbare tum quod si aliqua spes pacis daretur id moscho ipsi proponemus qui cum bene cognoscat vires suas nos melius de omnibus informabit. Ad haec cum nobis esset respondendum voluimus etiam illis ostendere quod Majestas Caesarea etiam tam bene cognoscebat quid essent infideles sicuti alij cum teneat Majestas sua continuum exercitum in aphyrica ac quotidie prouintias sarracenorum christiani-tati adiungat sicut nobilissimas insulas Ierbas et plures alias nescire que nos quis principum christianorum hoc hucusque fecerit et infidelibus quicquam ademerit. Sed et Serenitatem vestram sepius turcarum impetum et expertam et continue experiri in suis prouintijs per Croatiam: Et statim quaesitum est ex quibus castris, respondimus ex camergrad. Clutz, Tnilio. elis et alijs. Itaque Serenitatem vestram non carere illis et hucusque annuatim exercitum suum non solum ad

defensionem confiniorum suorum sed etiam pro conseruatione Croatiae quae est Regis hungariae tenuisse et tenere. Quo ad inducias suscep-tas diximus non esse mentem nostram Serenissimum Regem inducere, ut foedus Rumpat et de eo quod absque hungarisi nihil possit deter-minare circa communem intelligentiam respondimus eam esse mentem etiam Majestatum vestrarum ut et hungaria includeretur cuius causa illuc missi eramus et promisserant oratores hue mittere et quamvis nunc non possit totaliter concludi de aggrediendo hostem praesertim hijs indutijs interuenientibus saltem consultaremus quomodo agendum esset suo tempore vt data occasione Majestates vestræ id seirent, cum autem non habeamus aliud a sua Majestate diximus nos Majesta-tibus vestrīs significaturos. Haec acta fuerunt eo die. Sequenti Mane nos iterum Rex vocauit. vbi ad eum venimus incooperunt denuo Majestatisbus vestrīs maximas gratias agere de tam propensa voluntate erga Majestatem suam et multa alia generalia sed repetierunt hoc tamen mirari illam quare non prius monita fuerit, vt habuisset vtique tempus consultandi de hoc cum Consiliarijs Magni Ducatus Lithuaniae in quibus totum hoc negotium stat se nimurum nihil aliud de re ista sciuisse nisi quod D. Antonius de comitibus in redditu suo ex Moscouia id tantum sibi dixit ducem illum paratum esse amore Caesa-ris pacem acceptare. Quomodoenque tamen sit vt Majestas sua ui-deatur plurimi facere hanc curam Majestatum vestrarum quamvis non possit aliquas conditiones excogitare in praesenti, proficisciemur tamen et tractemus an concludi possit pax sub illis conditionibus quae sta-bant ante violatum foedus et Moneamus Majestatem suam quid facere possimus. Quod si ad illud Moschus deueniet sicuti solet deuenire quod sit contentus tractare de pace modo Rex mittat oratores suos ad illum: tunc significemus sibi hoc paratam nimurum esse Majestatem suam mittere oratores suos cum pleno mandato et instruacione de conclu-denda pace ut uideant Majestates vestræ quod nulla in re vult deesse earum desiderio modo ipsius dignitas conseruetur, prius tamen traete-mus ut ipse Moschus mittat etiam oratores suos ad confinia vt conue-niant ibi cum suis et tandem habita pace possemus id proponere et addere vt adiuuent se inuicem et neuter absque altero confoederet se cum tartaris Et quod Majestates vestræ sint conseruatores pacis etc. sicuti diximus. Quod responsum cum nobis vtique acceptabilius visum fuisset superiore diximus nos ea fide et dexteritate mandata Majestatis sua tractatueros sicuti a Majestatisbus vestrīs in mandatis habemus et Oratores conuenit: ab initio autem et medio videbatur nobis aliqua asperitas in nostra legatione tandem vbi viderunt nihil veneni nos

affere imo aperte omnia agere in melius sunt omnia versa vt et aperte
 faterentur de nobis se optime contentos praesertim cum ego Sigis-
 mundus de hijs fideliter et diligenter tractauerim. Die autem septima
 huius mensis Accepimus binas literas Serenitatis vestrae alteras in res-
 ponsum de hijs quae egeramus in hungaria alteras ad declaracionem in-
 structionis et aliorum dubiorum. Quare et si Serenitas vestra nobis
 hanc informationem misserit vnum tamen adhuc restat nobis decla-
 randum. In instructione continetur cum vestrae Majestates tamquam
 tertia pars in hac pace includantur et cum velint tenentem partem
 iuuare quam frangentem cuñ omnibus suis regnis et Dominijs, vt e
 converso Ambae partes vel altera obseruans Majestatibus vestris tam-
 quam confoederatae partj: vbi eorum regna dominia prouintias here-
 ditates terras et loca quae in presenti possident vel in futurum posside-
 bunt adesse opitulari et auxilium praestare etc. tenore eiusdem instruc-
 tionis. De quo etiam Articulo in responsiis literis Serenitatis vestrae
 mentio fit. Ibi videtur nobis quod ad tale infinitum illos principes
 vix poterimus deducere vt puta cum Caesarea Majestas habeat tot
 regna et dominia latissima et in magna distantia ab hinc sparsa non
 esse possibile auxiliari etc. et quamvis articulus contineat viribus quibus
 poterunt vel poterit adhuc videtur quasi aliquid impossibile peti vel
 concludi. Si vero placeret Serenitati vestrae ut tali modo duderetur
 quod Majestates vestrae tamquam partes contraherent vt nullus alte-
 riuss regna dominia etc. infestaret sed ubique contingere aliquam
 partem ab aliquo hoste infestari in quaunque parte de hijs quae modo
 possident vel possesuri sunt vt aliae partes obligatae sint omni meliori
 modo iuxta conditionem loci et temporis ac vniuerscuisque facultatis
 uel auxilio vel saltem consilio iuuare praemonere et quibuscumque
 poterunt fideliter omne bonum honorem et commodum vt veri ac in-
 tegerrimi fratres inter se procurare teneantur. Si vero aliqua partium
 contra aliam haberet querelam de non seruato velrupto foedere vel
 alia quaunque de causa nequaquam Arma sumat contra illam Nisi
 prius detulerit ad tertiam partem obseruantem quae conabitur omnia
 in melius vel bonis medijs vel suo Laudo et sententia determinare
 quod si tunc pars non obseruabit talem determinationem aliae due partes
 fraterne insurgant contra non tenentem et armis illam ad tale foedus vel
 Laudum obseruandum coerceant. Videtur hoc nobis quasi simile instruc-
 tionis cum certis tamen additamentis praesertim vt non ad vniuerscuisque
 instantiam tertia pars cogatur insurgere armis quibus se etiam
 diue memoriae imperator Maximilianus defendit cum contra Regem
 Poloniae non sumpsit Arma, qualitercumque nunc Serenitati vestrae

videbitur faciat describere et ad nos mittat. Curauius nimirum ut cum postae ex vienna hue venient ad seuerinum boner praefectum salinarum qui habitat hie eracouiae ille habuerit comissionem mittendi ad vilnam et tandem latius. Idem habet in mandatis mittendi nostras postas viennam. De hijs autem quae Antea in hoc negotio Acta sunt non petebamus ob eam causam quod illis inherere deberemus cum sciamus alio modo debere procedi et alium finem quaeri nisi de hijs quae per D. Antonium de Comitibus acta fuere quaerebamus, vt si qua mentio fieret potuissemus obuiare tamen faciemus uteunque posterimus Nos Serenitati vestrae humillime commendantes. Datum Cracouiae XIII. Februarij MDXXVI.

Ejusdem Serenitatis vestrae

humiles Servitores

Leonardus Comes de Nogarolis m. p.

Sigismundus de Herberstain m. p.

(Original.)

V.

Bericht des Grafen Nogaroli und Freiherrn von Herberstein an Erzherzog Ferdinand über ihre Verrichtungen am russischen Hofe.

12. Mai 1526.

Serenissime ac potentissime princeps

Domine Domine clementissime!

Quae cum Serenissimo Poloniae rege ex mandato Serenitatis vestrae a nobis acta essent antequam ex Cracouia discederemus, quod fuit ad XIII. mensis Februarii, Serenitati vestrae significauimus. Die autem 26. aprilis hue peruenimus ubi a Serenissimo magno Moschorum duce prima Maji ad audientiam uocati post salutationem Cesareae Majestatis¹⁾ et vestrae Serenitatis²⁾ cum summam rei essemus narraturi nos alio secedere iussit, missisque ad nos consiliariis suis talia ei Cesareae Majestatis et Serenitatis, vestrae nomine exposuimus sieuti eadem ex incluso exemplari videre dignabitur. Quae cum audissent eo die, ut fit, nihil praeterea de negotio actum fuit. VI autem eiusdem mensis iterum uocati itidemque biduo post, haec omnia tractata fuerunt quorum exemplum ad Serenitatem vestram mittimus³⁾. Et cum ad hoc deuentum sit vt, si Rex vult tractare de pace mittat ora-

¹⁾ Beilage A.

²⁾ Beilage B.

³⁾ Beilage C.

tores suos huec. Ideo mittimus in praesenti binos nuntios nostros ad prefatum regem hortamurque Majestatum vestrarum nomine ut eos velit mittere cum pleno mandato et honestis conditionibus quibus boni aliquid sperari possit sicuti Serenitas vestra ex incluso exemplo literarum¹⁾ videbit. Scribimus praeterea in eandem sententiam ad magnum cancellarium dominum Christoforum Schidlovitum et episcopum eracouensem et Waiwodam Wilnensem, ut operam et consilium suum adhibeant quo res bonum aliquem sortiatur effectum.

Et quia Serenitati vestræ ex Cracouia de quodam dubio scripseramus quod scilicet cum Serenitates vestræ in hac pace includantur et velint tenentem partem contra fragentem juuare cum omnibus suis regnis et dominiis, e conuerso ambae partes vel altera obseruans, Majestatibus vestrīs tanquam confederatae parti adesse opitulari et auxilium prestare teneantur vbi eorum regna dominia prouintias hereditates terras et loca, quae in praesenti possident vel quae in futurum possidebunt et quemadmodum et in instructione et in superioribus Literis nostris continetur, super quo sperabamus nos antea responsum a Serenitate vestra accepturos. Quod cum factum non fuerit visum fuit repetere. Videntur nimirum ad tale infinitum principes vix posse deduci, quippe cum Caesarea Majestas et Serenitas vestra tot regna et lata Dominia hinc atque hinc sparsa habeant, impossibile quasi videatur quod istae duae partes possent vbique suum auxilium praestare. An igitur medium quoddam esset excogitandum quod illis proponeremus sicuti latius scripsimus ad quae nos remittimus. Et quia in tractandis negotiis multo plura solent occurrere quam antea excogitari possint Ideo Serenitati vestræ supplicamus velit nos etiam monere in tractanda pace ista inter polonum et Moschum si inter se concordari possent et vellent, exclusis Majestatibus vestrīs an interponendae sint partes nostræ vel quid agendum. Innuerunt nimirum nobis quasi nescio quid simile in polonia ab initio dum dicebant se mirari quod Caesarea Majestas prius nihil significasset Regi de aduentu nostro et quid uideretur si absque nobis possent honestiorem et utiliorem pacem habere. Deinde si pace desperata ad inducias deueniremus et concluderentur an Serenitates vestræ in illis includi velint tamquam tertia pars contrahens et conseruans et tempore quo durabunt induciae, super quibus Serenitas vestra dignabitur nobis voluntatem suam significare quam pro viribus exequemur si in tempore habebimus sin minus nos secundum

¹⁾ Beilage D.

prius mandatum gubernabimus. Cogitabamus autem dum responsum haberemus ex Polonia aggredi illud articulum de communi Intelligentia sed uisum fuit differre quoad tractauerimus primum de pace cum polonis ne si iste moschus aperte cognosceret posse se Caesareae Majestati in aliquibus obesse vel prodesse difficultorem se in pace praebaret ut Caesarea Majestas condescenderet ad percutiendum foedus cum ipso solo. Nos autem vix possumus excogitare quomodo Turcis obesse posset nisi cohercendo Tartarum Praecopensem a Polonia et Lithuania at illae duae provinciae quiete possent suas uires contra ipsum Turcam Impartiri. Et nos Serenitati vestrae humiliter comendamus. Datum in Moscouia die XII. Maji MDXXVI.

Eiusdem Serenitatis Vestrae

Humiles Servitores

Leonardus Comes de nogarolis m. p.

Sigismundus de Herberstain m. p.

A tergo. Serenissimo et Potentissimo Principi et Domino D. Ferdinandu principi et Infanti hispaniarum archiduci Austriae Duci burgundiae et sacri Romani Imperii locumtenenti generali et Domino nostro gratissimo.

(Original von Nogaroli's Hand.)

Beilage A.

Vortrag des Grafen Nogaroli an den Grossfürsten Vasilij Ivanovic.

1. Mai 1526.

Quamprimum Caesarea Majestas diuina clementia ad sumnum imperium christianorum Euecta fuit omnem suam voluntatem ac cogitationem semper adhibuit ad vniuersalem in christianitate pacem conficiendam sicuti decet christianum imperatorem et moderatorem ut gregem suum in tranquillitate gubernet et contra infideles Arma conuerat: Nam et diuae Memoriae Caesar Maximilianus et Serenissimus Ferdinandus hispaniarum Rex Aui sue Majestatis semper in hoc laborauerunt et quam plurimos potentatus infidelium christiano nomini addiderunt. Sed nunquam tantum efficere potuerunt ut confecta vniuersali concordia communis expeditio fieret aduersus christiana fidei repugnatores; idque potissimum in causa fuit, quod nonnulli christiani principes, inter quos gallorum Rex, continuis bellis christianitatem affligeant qui nunc etiam in Italiam venerat cum duobus regibus ac eum omnibus galliae proceribus, et cum omni potentia sua ut Ducem Mediolani quem Caesarea Majestas paulo ante restituerat iterum ex Ducatu suo expel-

leret: vnde Caesarea Majestas Mota ex iustitia et aequitate exercitum suum contra illum missit ubi et non defuit auxilium Serenissimi principis Ferdinandi eius fratris. Cum igitur Rex ille ab incoeplo nolle desistere, exercitus noster illum audacissime aggressus est et perfracto fortissimo muro quem in sui defensionem habebat irruptit ad illum vi, et aperto proelio superauit ipsumque Regem cum plurimis ex primatibus captiuauit, reliquos omnes interfecit, et pauci ex toto ipsius exercitu aufugerunt. Quam victoriam cum Deus Caesareae Majestati ad publicum christianorum commodum concesserit, non dubitat Majestas sua quin Serenitas vestra sibi et vniuersae christianitati congratuletur. Ceterum Caesarea Majestas cum inimicum suum captiuum in manibus haberet et totam ipsius potentiam dissipasset, quamuis posset et liceret sibi sequi victoriam voluit tamen potius ut humanitate sua et reliquis principibus christianis memorabile exemplum de se dare. Nam et ipsum Regem tamquam fratrem tractat et ad pacem et unionem eum perducere intendit dummodo se velit recognoscere et adiuuare christianitatem quod speramus ita futurum. Quare cum iam Deus dederit occasionem istam Caesareae Majestati adimplendi desiderium suum et augendi christianum imperium, propterea tractat Majestas sua de intelligentia et amicitia cum omnibus principibus christianis ut communi consensu possit generalis expeditio fieri contra infideles. Et quia Caesarea Majestas sicuti fratrem vnicum habet Serenissimum principem Ferdinandum archiducem austriacum etc. ita etiam eum vnicce diligit eique plurima dominia et magnos potentatus debitamque omnium hereditiarum prouintiarum portionem dedit quibus inter alios potentiores principes christianos facile connumerari possit nec non Locum tenentem suum generalem et participem in imperio ac alijs quam plurimis arduis prouintijs fecit. Ideo ex fraterno Amore vnanimiter concluserunt nos oratores suos ad Serenitatem vestrarum mittere ut tamquam ex mandato vnius personae cum vestra Serenitate tractaremus de confederatione, intelligentia et fraternitate cum Serenitate vestra quam etiam cum omnibus principibus christianis habere intendunt. Et propterea hortatur vestrarum Serenitatem ut velit condescendere ad iustas et honestas conditiones quibus inter Serenitatem vestrarum et Serenissimum Regem Poloniae magnum ducem Lithuaniae possit firmari Pax. Tunc nostri principes volunt in eadem pace esse inclusi tamquam tertia pars contrahens et conseruans eam cum honestissimis conditionibus, de quibus postea suo tempore latius dicemus. Velit itaque Serenitas vestra ad aliquem tertium locum suos consiliarios mittere ut dimissis praeteritis iniurijs quae hinc inde

illatae esse possent de honestis aliquibus conditionibus conueniant ut puta
 quae ante ultimum bellum iam conclusae erant inter Serenitatem vestram
 et Serenissimum praefatum regem, cum quo etiam de pace ista trac-
 tauimus in itinere nostro huc et nobis satis honestae respondit, vnde
 nostri principes non dubitant quin et Serenitas vestra se talem exhi-
 bitura sit ut non videatur defuisse tanto commodo christianitatis. Nam
 confecta tam laudabili concordia Serenitas vestra poterit una cum
 Caesarea Majestate et reliquis principibus christianis potentiam suam
 christiana reipublicae accommodare et illam ampliare. De quo adhuc
 mandatum habemus specialiter cum Serenitate vestra tractare, quod
 et suo tempore fiet. Hinc Serenitati vestrae a Deo Optimo Maximo
 salus felicitas et omnis prosperitas largietur. Et principes nostri
 Eisdem semper gratificabuntur.

(Abschrift von Nogaroli's Hand.)

Beilage B.

Vortrag des Freiherrn von Herberstein an den Grossfürsten.

(1.) Mai 1526.

Potentissimus princeps Archidux Ferdinandus postquam fraterne
 conuenisset cum Saceratissimo Cristianorum imperatore Carolo etc. do-
 mino et majore fratre suo charissimo de hereditariis regnis, principati-
 bus et dominiis relictis per Serenissimos quondam parentes et auos
 Hispaniarum Reges, Archiduces Austrie, ducesque Burgundie. Et de-
 bitam ac Justam porcionem accepisset, conuenerunt etiam reliquas
 hereditates parentum et auorum prosequendas, utputa ex quorum
 sanguine sunt procreati illorum quoque vestigia sequerentur. Cumque
 ducibus Burgundie Magnanimitas semper attributa sit qua inquietos
 cohercebant, Archiducibus vero Austrie pietas et liberalitas quibus
 quamplurimi ad Sublimitatem Imperii et regnum euecti, Semperque
 Christianos ad unitatem hortabuntur, Regibus autem Hispaniarum
 fortitudo et felicitas, quibus tot regna de manibus Infidelium eripuere,
 Unde et illis nomen Catholicum inditum est, Imo etiam de nouo plu-
 rimas ditissimas et latissimas prouincias repertas Rituque instructas
 Cristiano Imperio subiecerunt, Hec omnia sunt que monent et inci-
 tant principes nostros ut erigant animos et ne minores predecessoribus
 suis videantur quod equidem ex benignitate dei nunc Carolum ad ma-
 jestatem Imperij Cristiani ascendisse, Ferdinandum sibi coadjutorem
 et locumtenentem ascitum, Tantorumque fratrum tantam unanimi-
 tam conspieimus, Felicissima denique ac gloriosissima Victoria
 de francesco francorum rege in Italia apud papiam pro felici Inicio, et

maiora subsequutura satis testantur. Que cum sic se habeant Restat nunc vt cum omnibus principibus Christianis habeant fraternitatem et pacem principes quoque dissidentes ad concordiam reducant vt sanctum ac magnum illud propositum majorum suorum sarcinatur effectum, scilicet, ut unanimes Cristiani communia arma sumant contra communes Inimicos nominis Jhesu Christi, proque amplianda gloria ac fide eius, Hinc est quod ambo fratres ad Serenitatem vestram nos miserunt. suos oratores, Hortantes ut decenti modo pax inter vestram Serenitatem et Serenissimum polonie regem concludatur, in qua et ipsi inclusi esse et cum vestra Serenitate fraternitatem et confederationem habere volunt. Ut tandem vestra Serenitas suas vires contra inimicos Cristiani nominis etiam accommodare possit, quemadmodum Cesareus orator apercius dixit ad que me remitto. Nos enim ambo et Cesareae Majestatis et Serenissimi eius fratris nomine unum et idem negocium agimus et tractamus.

(Original. Eigenhändige Schrift Herberstein's.)

Beilage C.

Verhandlungen des Grafen von Nogaroli und Freiherrn von Herberstein mit den Räthen des Grossfürsten.

6. Mai 1526.

Sexta maj sumus vocati ad presenciam principis et cum coram eo consedissemus statim jussi sumus ad alium locum secedere ubi eius consiliari nos conuenerunt narrantes aliqua ex nostris propositis, postea dixerunt dominum eorum valde gaudere et congratulari de victoria et quod nolit desistere deum orare vt Cesareae Majestati contra omnes suos Inimicos det continuam victoriam.

Deinde dixerunt quod dominus eorum vult Cesaris fraternitatem et confederationem, quemadmodum habuit cum Cesare maximiliano, sicuti etiam per suos oratores Cesari significauit. Si itaque habemus mandatum hic in Moscouia vult nobiscum concludere.

Cum rege vero polonie vult pacem propter petitionem Cesaree Majestatis sicut sibi conuenit.

Cum Cesaris fratre Archiduce Ferdinando vult etiam fraternitatem et confederationem sieuti sibi conuenit.

Respondimus ad congratulationem etc. eum graciarum actione, neque Cesarem sibi aliud de sua Serenitate persuadere, et suam Majestatem idem acturam pro felici et prospero successu sue Serenitatis deum exoraturam.

Quod autem Sua Serenitas velit pacem cum rege polonie, de hoc gracias egimus nomine principum nostrorum. Cum itaque dicat de quibusdam conuenientiis necesse igitur est de illis tractare, Hortabamur ut sicuti antea proposuimus miteret suos consiliarios ad aliquem tertium locum etc. Vbi cum deo dante pax cum rege concludetur, principes nostri volunt in ea tanquam indiuisi fratres esse inclusi tanquam tertia pars. Et ut conseruatores et manutentores etc. Decentibus conditionibus de quibus postea lacius tractabitur.

Illi replicant, que spectant ad congratulationem etc. se velle ad dominum eorum refferre, que vero sunt ad confederationem inter Cesarem et dominum eorum, quid hoc est mitere ad alia loca, Si mandatum habemus concludendi quod hic faciamus?

Que uero sunt ad tractandum de pace inter dominum eorum et regem polonie, talis erat consuetudo apud priorem dominum et apud ipsorum dominum semper, et nunc est, quod si rex vult aliquid tractare mitat suos oratores huc ad moscouiam, et tractabitur sicuti est consuetum et quemadmodum conuenit. Talia sunt tibi Sigismundo et alijs oratoribus nota, tibi vero comiti qui forte in hijs locis non fuisti adhuc ignota, sed rescies sic esse.

Respondimus, quod Cesarea Majestas cum Inimicum suum in manibus habeat propter oportunitatem que Christianitati nunc contigit que in plurimis annis non fuit, non aliter cum inimico quam cum fratre agit et tractat et in confederationem assumet, ut saltem non turbet Cristianitatem sed adiuuet, propter hanc oportunitatem dedit nobis eum suo fratre hoc mandatum ut omnem diligenciam adhiberemus quantum in pacem reducantur Serenissimus princeps vester et rex polonie in qua pace et ipsi fratres tanquam indiuise inclusi esse volunt bonis condicionibus de quibus tandem tractabimus. Et ut non desperdatur tanta commoditas et oportunitas concessa Christianitati a deo, si pax non posset concludi, quod deus nolit, Cesarea Majestas non dissoluet fraternitatem et amicitiam cum domino vestro et sine dubio adhuc plura inter ipsos tractabuntur.

Quantum vero spectat ad hoc quod rex polonie deberet suos oratores hue mittere, principes nostri sunt instructi quod talis consuetudo hic pretenditur? ipsi vero credebant, quod sic ad tertium locum mitere, sicut inter alios principes consuetum est multum faceret ad firmorem amicitiam et confederationem, Ideo iniunxerunt nobis taliter hortari Serenissimum principem vestrum, et omnibus modis debemus niti ut fiat tractatus de pace, Si vtique Serenissimo principi vestro sic placet et non vult ad principum nostrorum hortaciones con-

descendere, Nos sumus parati si vestro principi placet mitere nostros ministros ad regem polonie allegando omnes raciones et causas si possemus nomine principum nostrorum eum inducere ut miteret suos oratores hue ad nos, et ut possimus ad aliquem tractatum deuenire. Si tunc mitet bene, faciemus debitum nostrum et interponemus partes nostras, si autem non mitet referemus principibus nostris quod ea que in mandatis habuimus domino vestro proposuimus, et ad ea, que nobis contigerunt, nos Serenissimo regi scripsimus ut oratores miteret, et quod non potuimus impetrare, ita quod videant nos fecisse debitum nostrum et quod in nobis non defuit quicquid.

Quesierunt si Cesarea Majestas velit in futurum habere amicitiam et fraternitatem cum domino eorum, respondimus quod non aliter credimus indubitanter. Quesiverunt etiam si non haberemus mandatum concludendi confederationem inter Cesarem et eorum dominum sicuti cum Cesare Maximiliano erat aut juxta scripta ad Cesarem per oratores suos missa.

Respondimus eos satis nunc intelixisse quale mandatum haberemus, quod Cesarea Majestas et frater suus oportunitate oblata velint pacem inter Cristianos et misserunt nos ad hanc pacem concludendam in qua si ipsi inclusi esse velint et partem obseruantem contra fragentem juuare, bonis tamen condicionibus de quibus postea ita ut dominus eorum et rex polonie possint vires suas pro bono Cristianitatis conuertere.

Octaua maj iterum vocati ut prius, dicunt Consiliarii dominum eorum intelixisse ea que per nos illis fuerint proposita, et que ipsi nobis nomine suo dixerunt, nos quoque intellexisse, et super hijs mandauit nobis referre, quod cum quondam Cesare maximiliano habuerit amicitiam fraternitatem et confederationem et vsque ad mortem illius firmiter seruasset et hec non propter regem polonie sed ex vero fraterno amore, post obitum vero maximiliani requisiuit Carolum Imperatorem per suos oratores pro confirmanda illa amicitia et confederatione, et multa sunt nunc in ea re acta, quare nunc differtis illam et non confirmatis.

Quod autem dixistis vos uelle vestros nuntios ad regem polonie magnum ducem lithuanie mitere ut hue suos oratores mitat, dominus eos non impedit, quia semel dixit et admisit.

Respondimus nos ea que proposuerat intellexisse. Sed modernus Cesar et frater suus hoc negotium non tractant propter regem polonie, sed quia vident tantam oportunitatem Christianitati accidisse, Cesar cum suo inimico capto confederationem vult ut Christianitati adiuuetur.

Et ob eam causam cupimus pacem hanc vt possitis et vestras vires Cristianitati adcomodare. Et habita illa pace principes nostri sunt cum domino vestro in confederatione, bonis et honestis condicionibus, etiam talibus, quod si rex Polonie velit contra talem confederationem quidquid atemptare principes nostri asistent domino vestro, et nos non impeditus aliquam conclusionem uel confirmationem, quia aperte diximus quale mandatum habemus. Adiunximus et hoc ad amo- uendam suspicionem, Cesaream Majestatem et Serenissimum ejus fra- trem non solum propter regem polonie sed pro commodo Cristiane reipublice hec tractare, nam nos in nostro itinere apud regem polonie fuimus etiam adhortando ad pacem illam, cum illis met condicionibus, Nos autem apud illum in magna suspicione fuisse, Ideoque se nobis difficultem praebuisset, cogitans, quod magis amore domini vestri quam alterius causa hanc pacem promoueremus.

Cumque in eorum sermone de solo Cesare locuti et de eius fratre nullam mentionem fecerint, adiunximus quod cum dominus eorum habuisset oratores suos apud Cesarem in Hispaniis Sua Maje- stas reperit quod non habuerint plenum mandatum ad concludendum, quod et tunc Sua Cesarea Majestas dixerit illis, etiam si plenum ha- buissent mandatum quod sine fratre suo Archiduce Ferdinando in hac re nihil velit concludere, sed velit eum esse participem et eiusmodi propositi sunt et nunc fratres, quod in ea re volunt esse indiuisi.

Vltimate adhuc apercius repetiuimus hanc esse summam totius rei quod Cesar et frater suus nolunt in hoc negotio diuidi.

Secundo comperimus quod dominus eorum cognosceret sine no- stra naracione qualem se rex polonie erga Cesarem et eius fratrem exhibuisset, posset cognoscere an haberent causam et rationem pro illius comodo talia subye.

Responderunt, quod postquam dominus eorum habuisset suum hominem apud Cesaream Majestatem, postea aduenit dominus an- thonus, et dixit quod non sit possibile hic illam confederationem con- cludere, Misit dominus eorum suos oratores cum mandato conclu- dendii, sed quia non euenit tractatus et poterant concludere et sic multa in eo negocio tractata et laborata sunt, quod domino eorum mi- rum videtur non posse ad finem perduci. Et dominus eorum nunquam recusabat confederationem cum Archiduce Ferdinando.

Petierunt etiam a nobis informari Si pax illa inter dominum eorum et regem polonie concludetur, an nos habeamus mandatum confederationem nomine principum nostrorum hic in moscouia concludere.

Respondimus, quod sic habemus, tamen cum honestis et bonis conditionibus de quibus tandem dante latius tractabimus et in fine adhuc expressius declarauimus, et in digitis demonstrauimus, quum dominus eorum una pars, Rex polonie altera pars pacem concludent tunc principes nostri tanquam indiuisi fratres volunt ut tercia pars esse inclusi in illa pace et confederacione sicuti antea diximus conuenientibus et honestis condicionibus, ad hic concludendum nos habere mandatum

Euntibus illis ad principem et Reuersi dixerunt quia inter magnos dominos talis consuetudo obseruatur, vt prius de propriis concludant tandem aliena curant, ideo fecit nobis dicere talia vti audiuimus. Quia autem vultis ad regem polonie mitere, potestis.

Diximus Tractabuntur simul et semell et petiuimus literas salui conductus pro oratoribus si uenirent et promisserunt.

(Original von Herberstein's Hand.)

Beilage D.

Schreiben des Grafen Nogaroli und des Freiherrn von Herberstein an den König von Pohlen wegen Absendung von Gesandten nach Moskau zur Friedenshandlung.

12. Mai 1526.

Serénissime et potentissime Rex etc.

Cum ad 26. Aprilis hue peruenissemus tractauimus vsque in hanc diem cum Serenissimo Basilio magno moschorum Duce ex mando Caesareae Majestatis et Serenissimi hispaniarum principis Archiducis Austriae etc. de pace inter Majestatem vestram et praefatum Magnum Ducem, tractando primum de conditionibus sicutj erant ante ultimum bellum quemadmodum nobis mandatum fuerat deinde ut mitterentur oratores ad aliquem tertium locum vt ibi de dictis conditionibus tractaretur. Cum autem comperiamus nos nihil proficere nisi oratores Majestatis vestrae sint apud nos, ideo mittimus nuntios nostros nobiles Guntherum de Herberstain et Joannem Wuechrer Majestatem vestram principum nostrorum nomine hortantes et rogantes vt velit se ita humilem praebere et mittere oratores suos hue cum tali mandato et conditionibus quibus boni aliquid sperari possit. Nam Majestas vestra seit, sicutj eidem coram narrauimus, quibus causis ad hoc debeat condescendere. Agitur nimirum non solum de quiete alicuius priuatj sed de communi bono christianitatis, cum non ignoret Majestas vestra ad quem finem tendat Caesarea Majestas sibi a deo

praesenti occasione in qua si se Majestas vestra tam humanam prestiterit ut speramus non dubitamus quin principes nostri tantundem ei in alijs gratificentur. Nos Majestati vestrae humiliter commendantes. Datum in Moscouia: Die XII. Maij 1526.

(Gleichzeitige Copie von Nogaroli's Hand mit der Aufschrift: Copia Literarum ad Regem Poloniae.)

VI.

Bericht Herberstein's an Erzherzog Ferdinand über die auf der Reise und in Moskau gesammelten Beobachtungen.

Moscau, 12. Mai 1526.

Serenissime princeps!

Cum per tot regna et provincias de mandato Serenitatis vestre vagarer Justum mihi videretur ut etiam aliqua de hijs eidem significarem. Cum vero mea egritudo et dolores impedian deinde custodie, tanto minus potui habere sed que sunt hec mito. In hungaria Serenissime princeps que nunc videmus (de hijs que antea conscripta reperiuntur me non multum intromitam) Sunt quod tantum regnum perdituri Maiores qui habent summam rerum in manibus raro communia nisi propria curant, hec jam diu fuerunt ideo paucioribus transeo, hoc solum de illa eussione illius multiplicis inique monete, nemo unquam satis potest admirari, quantum damnum regno sit illatum avaritia sola quorundam, cumque jam sint parcialitates forte in lucem deuenient. Thesaurarius qui hec omnia in manibus habet etiam si nomen non sorciatur Emericus ¹⁾ nouiter baptisatus dictus fortunatus una cum primate regni habent comunem seruitorem quendam quem ego jam dudum totum alienum a uero cognoui, qui eorum pecuniis emat que videntur regi quottidie necessaria vt si quid adhuc residui sit apud regem emungant etc. hec satis.

In moravia valet illa moneta plus quam in hungaria aut austria, dico illam iniquam hungaricalem monetam et nisi ex duabus causis contingenter, mirarer, prima quo Certi barones volunt adulari hungaris ex causis sequentibus Secunda quod moravi sperant Mercatores ad se reducere qui alias per austriam tractabant, hinc est quod hungari ad vestras prouincias boues et alia alimenta tam graues exhibitent.

Dominus de pernstaing est insinuatus de quodam veneno etc. per quendam nobilem qui fuit suus intimus, nobilis capitur, Rex

¹⁾ Szerencsés, ein Jude, wahrscheinlich bei Mohács geblieben.

vero eum liberat, loquitur multum palam, Capitaneus deponitur, alter in locum surrogatur, cumque alias de officiis prouincie sint barones et nobiles parciales sic et de capitaneo qui vult paret et obedit. justitia nulla est, in certis annis nulla fuit, quis finis? sapiens intelligit. Dominus de pernstaing fuit apud regem polonie laborat eum posse habere in partem suam locauit filiam suam filio ducis Casimiri Teschnensi cujus soror erat soerus regis de primo matrimonio, liberat ducatum triginta milibus ducatorum, et permitit patri illius sui generi fructus ad vitam, sponsus et sponsa sunt minorennes, hec ad concilandum sibi regem facta sunt.

Intellexi in Bohemia baronem quendam Schlikh cum certis aliis nobilibus conspirasse vel coniurasse et conventum inter illos ut de se darent bonam probam ut dicunt, si possent tacere ita ut omnes post ordinem inter se torquerentur, primus traxit quendam ad Scalam crudelissime, deinde appositis luminibus cereis subtus brachia ita ut coste apparerent, deinde semiuius liberatus et in faciem proiectus, vix potuit spiritum continere, jam sibi erat alios torqueri, quia autem non potuit, res differtur in crastinum, qui singulos pari pena et crudeliori affixit, baro Schlikh voluit se quatuor milibus ducatorum, tandem medietate bonorum suorum liberare, non tamen potuit, ad hanc societatem ego nolo.

In Slesia est magnus ducatus et sunt multi duces, et est mirum, quod tanta securitas nunc est, que etiam nondum fuit. Apud marchionem georgium brandenburgensem, qui quando ducatum illie emit inseruit ille beserolt, qui aliquando voluit seruitor ducis lunenburgensis, venerat ad Seruitia reginae hungariae de quo aliquando vestre Serenitati dixi, Apud ducem opoliensem, qui nunquam legitimam uxorem habuit, succedet Marchio jam dictus est ille helfridus haugwitz, qui Cristoforum Lembacher in austria captiuauerat in honeste, cum magna Instantia Impetrauimus hominem qui nos duceret una die tantum per suum dominium.

In polonia reperi Cronicam¹⁾ nouiter impressam authore quodam Canonico Cracouiensi, narrat originem modernorum? regum. Dicit Gedeminum quemdam sertiuisse in stabulo apud quendam magnum ducem Lithuanie, quo duce sublato ipse Gedeminus occupauit ducata-

¹⁾ Mathie de Michouia: Chronica Polonorum a prima propagatione et ortu Polonorum usque ad annum Christi MDIII. (Abged. in Poloniae historiae corpus ex bibliotheca Pistorii Gedani pars II. F. 1. et seqq.)

tum, genuit multos filios Inter quos erant Olgrid et Kaystut qui valde se invicem diligebant, ejecerunt tertium fratrem de magno ducatu et Kaystut cessit Olgrido voluntarie de superioritate. Olgrid genuit Jagellonem, qui postea patrum Kaystut in carcere occidit, Jagello ductus amore heduigis virginis que erat sola heres regni polonie, suscepit fidem Cristi et poloni compulerunt reginam ut duci Wilhelmo austrie fidem datam rescinderet, quem intime amauit, et Jagelloni nuberet, quod factum est, et dictus est Vladislaus. Hie multas habuit uxores post ordinem genuit Vladislaus ex alia Casimirum. Vladislaus successit in regno, altero in ducatu lituanie, post obitum Alberti romanorum hungarie et bohemie regis ducis austrie, vocatus Vladislaus ad regem hungarie quod hungari voluerunt omnes expectare partum vidue regis, que postea genuerat Ladislaw, qui postea fuit in tutela Frederici imperatoris. Vladislaus polonie et hungarie rex occisus per tureas in bello, Casimirus successit fratri in regno polonie qui genuit ex filia jam dicti alberti regis, ducis austrie filia Vladislaus regem hungarie et bohemie patrem Ludouiei, Johannem Albertum et Alexandrum, et modernum? Sigismundum reges polonie, Fridericum Cardinalem, Casimirum nunc canonisatum in vilna.